
1 
 

№2 (158) от 26 января 2024 года  

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
 
Пост. №09 от 17.01.2024г. «Об утверждении документации по планировке территории 
(проект планировки территории и проект межевания территории в его составе) для 
реконструкции автомобильной дороги «Искитим - Святой ключ» в границах 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 
 

3 

Пост. № 39 от 23.01.2024г. «Об очистке крыш» 4 

Пост. №43 от 24.01.2024г. «Об определении гарантирующей организации для 
централизованной системы водоотведения на территории Чернореченского, 
Евсинского и Промышленного сельсоветов Искитимского района Новосибирской 
области» 

5 

Пост. №54 от 25.01.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации 
района от 25.06.2019 № 661 «О перечне муниципальных программ Искитимского 
района»» 

6 

Пост. №55 от 26.01.2024г. «Об утверждении Порядка предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Искитимского района Новосибирской 
области бюджетам муниципальных образований Искитимского района Новосибирской 
области на реализацию проектов, направленных на создание комфортных условий 
проживания в сельской местности Искитимского района Новосибирской области, в 
рамках государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Новосибирской области» (с приложением) 

7 

Пост. №58 от 26.01.2024г. «О внесении изменений в Порядок осуществления 
внутреннего финансового аудита в администрации Искитимского района 
Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации  
Искитимского района Новосибирской области от 26.04.2023 №423» (с приложением) 

15 



2 
 

Извещение «О проведении заседания согласительной комиссии по 
вопросусогласования местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ». 

21 

Заключение   «О результатах публичных слушаний по проекту решения сессии Совета 
депутатов Искитимского района Новосибирской области «О согласии на изменение 
границ Искитимского муниципального района Новосибирской области путем 
исключения из границ Искитимского муниципального района Новосибирской области 
земельного участка с кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения его в 
границы городского округа города Бердск Новосибирской области» 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

mailto:press_ir@mail.ru


3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                         17.01.2024 №09 г. Искитим 
                                        
Об утверждении документации по планировке территории (проект планировки территории 
и проект межевания территории в его составе) для реконструкции автомобильной дороги 
«Искитим - Святой ключ» в границах Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
Искитимского района от 22.06.2021 № 57 «Об утверждении порядка подготовки и 
утверждения документации по планировке территории Искитимского района 
Новосибирской области, внесения в нее изменений и ее отмены»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планировки 
территории и проект межевания территории в его составе) для реконструкции 
автомобильной дороги «Искитим - Святой ключ» в границах Чернореченского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать постановление в печатном издании «Вестник Искитимского 
района» и разместить на сайте www.iskitimr.nso.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву С.С. 

 
 
 

И.о. главы района                                                                                   Б.В. Безденежный 



4 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       23.01.2024 №39 г. Искитим 
                                        

Об очистке крышО С Т А Н О В Л Е Н И Е 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях проведения своевременной очистки крыш домов, зданий  
и сооружений от снега и обеспечения безопасности дорожного движения    
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. С 25 января 2024 года организациям жилищно-коммунального хозяйства, 
управляющим компаниям, руководителям предприятий и организаций Искитимского 
района всех форм собственности: 

1.1 провести работы по очистке крыш зданий и большепролетных сооружений и 
объектов с массовым пребыванием людей от снега, а также подходов и подъездов  
к ним; 

1.2. производить очистку от снега и льда и удаление снежно-ледяных 
образований с тротуаров и посадочных площадок общественного транспорта; 

1.3. обеспечить очистку крыш, карнизов, водосточных труб от снега и ледяных 
наростов и удаление сосулек и наледей, установив соответствующее ограждение зоны 
производства работ; 

1.4. формировать снежные валы с соответствующими промежутками между ними 
по краю убираемой территории, не допуская сползания и сброса снега на проезжую 
часть, и обеспечивать вывоз собранного в валы снега не позднее чем через двое суток. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Искитимского 
района всех форм собственности осуществлять контроль за состоянием крыш, в случае 
необходимости производить очистку. 

3. Главам муниципальных образований Искитимского района назначить 
ответственных по контролю очистки крыш от снега и наледи. Ответственным лицам 
еженедельно представлять информацию о результатах контроля исполнения работ  
по уборке снега и наледи на электронную почту ugh-ir@yandex.ru. 

4. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и на сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района              Ю.В Саблин 



5 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       24.01.2024 №43 г. Искитим 
                                        
Об определении гарантирующей организации для централизованной системы водоотведения 
на территории Чернореченского, Евсинского и Промышленного сельсоветов Искитимского 

района Новосибирской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ  

«О водоснабжения и водоотведения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и с целью 
организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоотведения на 
территории Чернореченского, Евсинского и Промышленного сельсоветов 
Искитимского района Новосибирской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Наделить МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ДИРЕКЦИЯ 
ЕДИНОГО ЗАКАЗЧИКА» г. Искитима Новосибирской области с 01.01.2024 г. статусом 
гарантирующей организации для централизованной системы водоотведения  
на территории Чернореченского, Евсинского и Промышленного сельсоветов 
Искитимского района Новосибирской области. 

 2. Определить зону деятельности гарантирующей организации – Чернореченский, 
Евсинский и Промышленный сельсоветы Искитимского района Новосибирской 
области. 

3. Гарантирующей организации обеспечить водоотведение, заключить договоры 
с потребителями (юридическими и физическими лицами) в пределах зоны 
деятельности, для обеспечения надежного и бесперебойного водоотведения  
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации Искитимского 
района от 02.09.2019 № 935 «Об определении гарантирующей организации для 
централизованной системы водоотведения на территории Промышленного сельсовета 
Искитимского района», 02.09.2019 № 936 «Об определении гарантирующей 
организации для централизованной системы водоотведения на территории Евсинского 
сельсовета Искитимского района». 

5. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и на сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 
газификации Колотия А.И. 

 
 

Глава района              Ю.В Саблин 



6 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       25.01.2024 №54 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в постановление администрации района от 25.06.2019 № 661  
«О Перечне муниципальных программ Искитимского района» 

 
 
В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ Искитимского района, утвержденного постановлением 
администрации района от 30.05.2014 № 1314, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации района от 25.06.2019 № 661  
«О Перечне муниципальных программ Искитимского района» (в редакции 
постановлений от 03.09.2019 № 939, от 15.10.2020 № 1038, от 26.08.2021 № 915,  
от 12.01.2022 № 03, от 20.06.2022 № 614, от 23.01.2023 № 25, от 14.07.2023 № 788) 
(далее – Постановление) следующие изменения: 

Приложение к Постановлению изложить в новой редакции приложению  
к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района              Ю.В Саблин 



7 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        26.01.2024 №55 г. Искитим 
                                        

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Искитимского района Новосибирской области бюджетам муниципальных образований 

Искитимского района Новосибирской области на реализацию проектов, направленных на 
создание комфортных условий проживания в сельской местности Искитимского района 
Новосибирской области, в рамках государственной программы Новосибирской области 

«Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области» 
 
В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области  

от 31 декабря 2019 г. № 525-п «О государственной программе Новосибирской 
области «Комплексное развитие сельских территорий в Новосибирской области»,  
с решением семнадцатой очередной сессии Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 20.06.2017 № 127 «Об утверждении Положения  
о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Искитимского района Новосибирской области бюджетам поселений Искитимского 
района Новосибирской области», Бюджетным кодексом РФ 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  
из бюджета Искитимского района Новосибирской области бюджетам 
муниципальных образований Искитимского района Новосибирской области  
на реализацию проектов, направленных на создание комфортных условий 
проживания в сельской местности Искитимского района Новосибирской области,  
в рамках государственной программы Новосибирской области «Комплексное 
развитие сельских территорий в Новосибирской области» согласно Приложению. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
http://www.iskitim-r.ru. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района, начальника управления сельского хозяйства Лоханова В.Я. 
  
 
 

Глава района              Ю.В Саблин 

http://www.iskitim-r.ru/


8 
 

Приложение 
к постановлению  
администрации 
Искитимского района 
от 26.01.2024 № 55 

 

Порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Искитимского 

района Новосибирской области бюджетам муниципальных образований 
Искитимского района Новосибирской области на реализацию проектов, 

направленных на создание комфортных условий проживания в в сельской 
местности Искитимского района Новосибирской области, в рамках 

государственной программы Новосибирской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Новосибирской области»  

Общие положения 

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Искитимского района Новосибирской области 
бюджетам муниципальных образований Искитимского района Новосибирской 
области на реализацию проектов, направленных на создание комфортных 
условий проживания в сельской местности Искитимского района 
Новосибирской области (далее - Порядок) регламентирует предоставление  
и расходование иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Искитимского района Новосибирской области (далее – 
муниципальные образования) из бюджета Искитимского района 
Новосибирской области (далее – бюджет района) на реализацию мероприятий 
по благоустройству сельских территорий Искитимского района Новосибирской 
области, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, установленных главному распорядителю бюджетных средств – 
администрации Искитимского района Новосибирской области (далее – 
администрация района) в порядке составления и ведения сводной бюджетной 
росписи местного бюджета и кассового плана местного бюджета (далее – иные 
межбюджетные трансферты). 

 
Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
расположенных на территории Искитимского района Новосибирской области, 
предусматривающих финансирование мероприятий по реализации общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий (далее - проекты) 
по следующим направлениям: 



9 
 

а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 
площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой  
и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

б) организация освещения территории, включая архитектурную 
подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 
энергосберегающих технологий; 

в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 
велосипедных дорожек, тропинок; 

г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

д) организация ливневых стоков; 
е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 
ж) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 
з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

культурных памятников; 
и) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных 

парковок; 
к) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети  

и дворовых проездов; 
л) организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий 

(административных зданий, объектов социальной сферы, объектов 
инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной собственности, а также 
установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным 
территориям, газонных и тротуарных ограждений. 

 
Условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 
3. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 

муниципальным образованиям являются: 
1) целевое использование иных межбюджетных трансфертов; 
2) наличие правовых актов муниципального образования, утверждающих 

порядок использования средств, в целях софинансирования расходных 
обязательств, по которым предоставляются иные межбюджетные трансферты, 
соответствующих бюджетному законодательству Российской Федерации и 
нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения; 

3) определение проектно-сметным методом начальной (максимальной) 
цены муниципальных контрактов (договоров), подлежащих оплате за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предметом которых является создание 
(реконструкция) объекта капитального строительства; 

4) обеспечение централизации закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых частично 
или полностью осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, в 
соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области  
от 30.12.2013 № 597-п «О наделении полномочиями государственного 



10 
 

казенного учреждения Новосибирской области «Управление контрактной 
системы»; 

5) включение в соглашения о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов юридическим, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, прочих иных 
межбюджетных трансфертов юридическим лицам, предоставляемых из 
местного бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, условия  
об отсутствии у получателей иных межбюджетных трансфертов просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием (за исключением случаев, установленных 
Администрацией); 

6) наличие в местном бюджете неиспользованного остатка иных 
межбюджетных трансфертов, предоставленных ранее на аналогичные цели, в 
объеме, не превышающем 5% от общего объема иных межбюджетных 
трансфертов, запланированного к предоставлению в соответствующем 
финансовом году, или его отсутствие; 

7) сокращение объема иных межбюджетных трансфертов, в случае если 
объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
муниципального образования, в целях софинансирования которых 
предоставляются иные межбюджетные трансферты, установлен в местном 
бюджете ниже уровня, предусмотренного Порядком предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, пропорционально снижению соответствующего 
уровня финансирования исполнения расходных обязательств муниципального 
образования за счет средств местного бюджета. 

8) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования, на софинансирование которого предоставляются иные  
межбюджетные трансферты, в размере не менее 5% от общих затрат; 

9) заключение на срок, соответствующий сроку распределения иных 
межбюджетных трансфертов между местным бюджетом, соглашений  
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, предусматривающих 
обязательства муниципального образования по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные 
межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанными соглашениями обязательств; 

10) обязательства муниципальных образований по достижению значений 
показателей результативности использования иных межбюджетных 
трансфертов, которые должны соответствовать значениям целевых 
индикаторов муниципальной программы; 

11) наличие утвержденной в порядке, установленном Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, сметной документации на проект; 

12) наличие копии положительного заключения о достоверности сметной 
стоимости проекта, полученного в соответствии с действующим 
законодательством; 

https://docs.cntd.ru/document/901707810
https://docs.cntd.ru/document/901707810


11 
 

13) наличие документа, подтверждающего принятие населением 
муниципального образования решения о реализации проекта; 

14) соответствие проекта критериям по созданию комфортных условий; 
15) наличие письма уполномоченного органа местного самоуправления 

муниципального образования, подтверждающего планируемое участие 
заинтересованных сторон в софинансировании проекта, с приложением 
обосновывающих указанное письмо документов, в случае финансирования 
объектов, входящих в проект, на очередной финансовый год и плановый 
период из внебюджетных источников; 

16) элементы благоустройства и виды работ, включаемые в проекты, 
соответствуют элементам благоустройства и видам работ, определяемым 
министерством. 

4. Размер иных межбюджетных трансфертов не может превышать  
2 млн. рублей и составляет не более 70% от общей стоимости проекта. 

Финансовое обеспечение оставшейся части стоимости проекта 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в 
размере не менее 5% общей стоимости проекта, а также обеспечения 
оставшейся части стоимости проекта за счет обязательного вклада граждан и 
(или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализацию 
проекта в различных формах, в том числе в форме денежных средств, 
трудового участия, волонтерской деятельности, предоставления помещений и 
технических средств. 

5. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов. 

6. Соглашения должны включать следующие положения:  
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов с указанием 

наименования мероприятия муниципальной программы; 
2) размер иных межбюджетных трансфертов местному бюджету, объем 

финансирования за счет средств местного бюджета, размер средств 
привлекаемых за счет внебюджетных источников (при наличии); 

3) обязательства муниципального образования по достижению 
результатов использования иных межбюджетных трансфертов; 

4) уровень софинансирования расходных обязательств муниципального 
образования, выраженный в процентах от объема бюджетных ассигнований на 
исполнение расходных обязательств муниципального образования, 
предусмотренных в местном бюджете, в целях софинансирования которых 
предоставляются иные межбюджетные трансферты, установленный с учетом 
предельного уровня софинансирования; 

5) условие о том, что при заключении подлежащего оплате за счет иных 
межбюджетных трансфертов муниципального контракта (договора), предметом 
которого является создание (реконструкция) объекта капитального 
строительства, начальная (максимальная) цена муниципального контракта 
(договора) определяется проектно-сметным методом; 



12 
 

6) условия об объеме и порядке перечисления авансовых платежей (если 
порядками предоставления иных межбюджетных трансфертов предусмотрено 
осуществление авансовых платежей); 

7) критерии оценки эффективности использования иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с обязательствами, принятыми муниципальным 
образованием по использованию иных межбюджетных трансфертов (значения 
показателей результатов использования иных межбюджетных трансфертов), 
установленные администрацией района; 

8) порядок, сроки и формы представления отчетности о соблюдении 
условий предоставления иных межбюджетных трансфертов либо указание на 
определение порядка, сроков и форм представления указанной отчетности  
в соглашении; 

9) осуществление администрацией района и органами муниципального 
финансового контроля Искитимского района Новосибирской области контроля 
за соблюдением муниципальным образованием условий предоставления иных 
межбюджетных трансфертов; 

10) ответственность муниципального образования за нарушение условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов; 

11) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае  
их нецелевого использования; 

12) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
13) порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в бюджет района 

за неисполнение обязательств, принятых муниципальным образованием по 
использованию иных межбюджетных трансфертов. 

7. Муниципальное образование предоставляет в администрацию района 
копии следующих документов в сроки, установленные в Соглашении: 

1) заявок на предоставление иных межбюджетных трансфертов; 
2) муниципальных контрактов (договоров), заключенных в соответствии 

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд», направленных на реализацию проектов  
по достижению целей по созданию комфортных условий; 

3) документов, подтверждающих наличие выполненных работ и (или) 
наличие в муниципальных контрактах (договорах) условий по авансированию 
поставщиков, подрядчиков, исполнителей на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг в целях приобретения материалов, комплектующих 
изделий и оборудования. 

8. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются: 

1) непредставление (представление не в полном объеме либо  
с нарушением сроков) документов по созданию комфортных условий согласно 
пункту 7 настоящего Порядка; 

2) неисполнение условий предоставления иных межбюджетных 
трансфертов, предусмотренных пунктом 3 Порядка по созданию комфортных 
условий; 

https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838
https://docs.cntd.ru/document/499011838


13 
 

3) наличие у муниципального образования по состоянию на начало 
каждого квартала года предоставления иных межбюджетных трансфертов 
просроченной задолженности перед федеральным и областным бюджетом. 

9. В случае нарушения получателем условий предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, установленных Порядком, администрация района 
в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет 
получателю уведомление об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов с указанием оснований для отказа. 

10. Условия расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетами 
муниципальных образований: 

1) осуществление расходов производится с лицевых счетов получателей 
или с лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, на основании 
муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров, соглашений, 
заключенных в соответствии с действующим законодательством, актов 
выполненных работ, счетов-фактур, товарно-транспортных накладных.  
С учетом авансовых платежей в размере, определенном действующим 
законодательством; 

11. Администрация района и органы муниципального финансового 
контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями. 

12. В случае нарушения муниципальным образованием обязательств по 
достижению результатов, предусмотренных соглашением, иные 
межбюджетные трансферты подлежат взысканию в полном объеме в доход 
бюджета района, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации в течение 30 рабочих дней после получения соответствующей 
претензии от администрации района или органа муниципального финансового 
контроля. 

13. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных 
трансфертов в отчетном финансовом году осуществляется администрацией 
района путем сравнения планового значения прогноза размера иных 
межбюджетных трансфертов с фактическим значением размера иных 
межбюджетных трансфертов за отчетный период. 

14. Остаток бюджетных средств, не использованный получателями  
в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет района в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской 
области, нормативными правовыми актами Искитимского района 
Новосибирской области. 

15. Получатели несут ответственность за нецелевое использование иных 
межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Новосибирской области и нормативными правовыми 
актами Искитимского района Новосибирской области. 

16. Получатели несут ответственность за не достижение показателей 
результативности использования иных межбюджетных трансфертов  
в соответствии с Соглашением. 



14 
 

17. Эффективность использования иных межбюджетных трансфертов 
оценивается ежегодно администрацией района на основе достижения значений 
следующего результата – количество реализованных общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий. 

 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       26.01.2024 №58 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в 
администрации Искитимского района Новосибирской области, утвержденный 

постановлением администрации  Искитимского района Новосибирской области от 26.04.2023 
№423 

 
В соответствии с пунктами 3 и 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Приказами Минфина России от 18.07.2023 № 118н, 
04.10.2023 № 158н «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего 
финансового аудита», в целях реализации полномочий по осуществлению 
внутреннего финансового аудита, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести в Порядок осуществления внутреннего финансового аудита  
в администрации Искитимского района Новосибирской области, утвержденный 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области  
от 26.04.2023 №423 (далее - Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 12 раздела I  Порядка  изложить в следующей редакции: 
«12. Субъект аудита при осуществлении внутреннего финансового аудита 

имеет право: 
- запрашивать и получать на основании мотивированного запроса 

документы, материалы и информацию, необходимые для осуществления 
внутреннего финансового аудита, в том числе информацию  
об организации и о результатах проведения внутреннего финансового контроля; 

- посещать помещения, которые занимают Объекты аудита,  
в отношении которых осуществляется аудиторская проверка.»; 

1.2. Пункт 37 раздела II Порядка изложить в следующей редакции: 
«37. План внутреннего финансового аудита представляет собой перечень 

аудиторских проверок, которые планируется провести  
в администрации Искитимского района Новосибирской области, одно из 
которых проводится в целях подтверждения достоверности годовой бюджетной 
отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой 
методологии бюджетного учета. Составления, представления и утверждения 
бюджетной отчетности, в  том числе содержать тему и дату (месяц) окончания 
аудиторского мероприятия.»; 

1.3. Пункт 44 раздела II изложить в следующей редакции:  
« 44. В целях планирования аудиторского мероприятия Субъектом аудита 

формируется, в том числе с использованием прикладных программных средств и 
информационных систем, включая созданные в установленном порядке для 



16 
 

автоматизации исполнения бюджетных полномочий администрации Искитимского 
района Новосибирской области бюджетных средств с учетом требований 
законодательства Российской Федерации об информации, информационных 
технологиях и о защите информации, программа аудиторского мероприятия, 
которая содержит следующую информацию: 

а) основание проведения и тему аудиторского мероприятия (пункт плана 
проведения аудиторских мероприятий или решение о проведении внепланового 
аудиторского мероприятия); 

б) сроки проведения аудиторского мероприятия;  
в) цель (цели) и задачи аудиторского мероприятия; 
г) методы внутреннего финансового аудита, которые будут применены при 

проведении аудиторского мероприятия; 
д) наименование (перечень) объекта(ов) внутреннего финансового аудита; 
е) перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения 

аудиторского мероприятия; 
ж) сведения об уполномоченном должностном лице.» 
1.4. Подпункт б) пункта 46 раздела II Порядка изложить в следующей 

редакции: 
«б) информации оценки бюджетных рисков путем анализа актуальной на дату 

составления программы аудиторского мероприятия;»; 
1.5. Пункт 53 раздела III Порядка изложить в следующей редакции: 
«53. Сбор аудиторских доказательств осуществляется путем изучения 

объектов внутреннего финансового аудита сплошным или выборочным способом. 
 

Способ 
изучения 
объектов 

Особенности применения способа изучения объектов 

Сплошной 

Целесообразно применять в случаях, когда изучаемая 
совокупность объектов (вопросов) состоит из небольшого 
количества операций (действий) по выполнению бюджетной 
процедуры, документов и информации, а также когда 
выборочный способ не обеспечит получение аудиторских 
доказательств. 

Выборочный 

Используется в случаях, когда формирование аудиторской 
выборки или отбор конкретных операций (действий) по 
выполнению бюджетной процедуры, документов и информации 
для изучения производится на основе понимания 
уполномоченным должностным лицом изучаемых объектов 
внутреннего финансового аудита, целей и задач аудиторского 
мероприятия, результатов оценки бюджетных рисков. 

 
Кроме того, при проведении аудиторского мероприятия может 

использоваться: 



17 
 

1) статистическая выборка. Это способ формирования аудиторской выборки, 
при котором: 

- элементы для изучения выбираются из генеральной совокупности 
случайным способом; 

- для оценки результатов выборки могут использоваться статистические 
инструменты анализа; 

2) нестатистическая выборка аудиторская выборка, не соответствующая 
характеристикам статистической аудиторской выборки.» 

1.6. Пункт 39 раздела III Порядка изложить в следующей редакции: 
«39. Решение о приостановлении аудиторского мероприятия и (или)  

о продлении срока проведения аудиторского мероприятия принимается Главой 
района, при этом изменения в план проведения аудиторских мероприятий  
и (или) программу аудиторского мероприятия не вносятся. 

В соответствии с пунктом 3 приказа Минфина России № 91н  
по решению Субъекта аудита информация о качестве финансового менеджмента 
администрации Искитимского района, о надежности внутреннего финансового 
контроля, о достоверности бюджетной отчетности, а также предложения и 
рекомендации о повышении качества финансового менеджмента могут быть 
отражены в ходе проведения аудиторского мероприятия (промежуточные и 
предварительные результаты аудиторского мероприятия), в том числе в форме 
аналитических записок (справок), направляемых субъектам бюджетных 
процедур. 

По окончании проведения аудиторского мероприятия и с учетом 
положений пункта 8 приказа Минфина России № 195н Субъект аудита 
подписывает заключение, осуществляя контроль полноты отражения 
результатов проведения аудиторского мероприятия, и представляет заключение 
Главе района. 

Проверка достоверности бюджетной годовой отчетности и соответствия 
порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 
составления, представления и утверждения бюджетной отчетности 
осуществляется в соответствии с Приказом Минфина России от 01.09.2021 
№ 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового 
аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях 
подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка  
ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 
представления и утверждения  бюджетной отчетности» и о внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по 
вопросам осуществления внутреннего финансового аудита» (далее - Приказ 
Минфина России №120н).»; 

1.7. В разделе IV пункт 47 Порядка дополнить абзацем: 
«В случае принятия Главой района по результатам рассмотрения 

заключения решения о недостаточной обоснованности аудиторских выводов, 
предложений и рекомендаций (полностью или частично) Глава района вправе не 
принимать решений, направленных на повышение качества финансового 



18 
 

менеджмента.»; 
1.8. Пункт 49 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции: 
«49.Субъекты бюджетных процедур, в целях выполнения решений Главы 

района, а также на основании информации о проведении и результатах аудиторского 
мероприятия, в том  числе  указанной  в аналитических записках (справках) 
Субъекта аудита, проекте заключения и заключении, вправе  самостоятельно  
принимать  решения,  направленные  на повышение качества финансового 
менеджмента, включая разработку и выполнение перечня (плана) мероприятий по 
совершенствованию  организации (обеспечения выполнения), выполнения 
бюджетной процедуры и (или) операций (действий) по выполнению бюджетной 
процедуры.»; 

1.10. Пункт 50 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции: 
«50. Информация о принятых решениях, а также о принятых (необходимых к 

принятию) мерах по минимизации (устранению) бюджетного риска используется  
Субъектом аудита в целях ведения реестра бюджетных рисков и проведения 
мониторинга реализации  мер  по минимизации (устранению) бюджетных рисков.»; 

1.11. Пункт 57 раздела VI  изложить в следующей редакции: 
«57. Годовая отчетность о результатах осуществления внутреннего 

финансового аудита формируется, подписывается Субъектом аудита и направляется 
Главе района не позднее 20 рабочих дней после наиболее позднего из 
установленных сроков представления консолидированной (индивидуальной) 
годовой бюджетной отчетности за отчетный финансовый год, согласно приложению 
6  к  настоящему Порядку.»; 

1.12. Подпункты а), б) пункта 59 раздела VI  Порядка изложить в следующей 
редакции: 

«а) о выполнении плана проведения  аудиторских  мероприятий, а в случае 
невыполнения плана - информацию о причинах его невыполнения;» 

«б) о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий 
(при наличии);» 

1.13. Подпункты б), е) пункта 60 раздела VII  Порядка изложить в следующей 
редакции: 

«б) описание выявленного (обнаруженного) бюджетного риска и его причин;» 
«е) меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков  

(при необходимости принятия) и приоритетность их принятия.»; 
1.14. Приложение 6 к Порядку осуществления внутреннего финансового 

аудита в администрации Искитимского района Новосибирской области изложить в 
новой редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать Постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава района              Ю.В Саблин 



19 
 

Приложение 
к постановлению  
администрации района 
от 26.01.2024 № 58 

 
«Приложение 6 
к Порядку осуществления 
внутреннего финансового 
аудита 
в администрации 
Искитимского  
района Новосибирской 
области 
 

 
Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового 

аудита за 20___год и период до срока представления консолидированной (индивидуальной) 
годовой бюджетной отчетности за 20___ год администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

 
1. Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий: 

__________________________________________________________________________________ 
(в случае невыполнения плана проведения аудиторских мероприятий- о причинах невыполнения) 

 
2. Информация о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий: 

__________________________________________________________________________________ 
 

3. Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля: 
__________________________________________________________________________________ 

(при наличии) 
 

4. Информация о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной 
отчетности администрации Искитимского района Новосибирской области соответствии 
порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 
представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Минфином России,  
а также документам учетной политики (о наличии фактов и (или) признаков, влияющих  
на достоверность бюджетной отчетности и порядок ведения бюджетного учета): 
__________________________________________________________________________________ 
 

5. Информация о качестве финансового менеджмента: 
__________________________________________________________________________________ 

(включая информацию о достижении целевых значений показателей качества финансового менеджмента) 
 

6. Информация о наиболее значимых нарушениях и (или) недостатках и принятых мерах по 
их устранению 
__________________________________________________________________________________ 

(при наличии) 
 

7. Информация о наиболее значимых бюджетных рисках, включая информацию об их 
причинах: 
__________________________________________________________________________________ 
 

8. Информация о наиболее значимых принятых (необходимых к принятию) мерах  
по минимизации (устранению) бюджетных рисков: 
__________________________________________________________________________________ 



20 
 

 
9. Информация о примерах (лучших практиках) организации (обеспечения выполнения), 

выполнения бюджетных процедур и (или) операций (действий) по выполнению бюджетных 
процедур: 
__________________________________________________________________________________ 

(при наличии) 
 
 

10. Информацию результатах мониторинга реализации мер по минимизации 
(устранению)бюджетных рисков: 
__________________________________________________________________________________ 
 

11. Информация об осуществлении консультирования субъектов бюджетных процедур: 
__________________________________________________________________________________ 
 

12. События, оказавшие существенное влияние на организацию и осуществление ВФА, 
а также не деятельность субъекта ВФА: 
__________________________________________________________________________________ 

(при наличии) 
 

13. Сведения о субъекте ВФА: 
__________________________________________________________________________________ 

(в том числе о его подчиненности, штатной и фактической численности) 
 
 
 
уполномоченное  
должностное лицо ВФА 
 
_____________________  _____________________  _______________________ 

(должность)    (подпись)              (Ф.И.О. при наличии) 
 
 
«_____» ___________ 20____г.» 
 
 
 



21 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ 
СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ 
В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории кадастровых кварталов 

(территориях нескольких смежных кадастровых кварталов): 
субъект Российской Федерации Новосибирская область , 
муниципальное образование Искитимский район , 
населенный пункт ст.Евсино , 

 54:07:044111, 54:07:044112, 54:07:044113, 54:07:044114, 54:07:044115, 54:07:044116, 54:07:044117,   
            54:07:044118, 54:07:044119, 54:07:044120  
 (Иные сведения, позволяющие определить местоположение территории, на которой 

выполняются комплексные кадастровые работы) 
 

   
в соответствии с государственным (муниципальным) контрактом 
от « 27 » ноября  2023 г. № 0151300021523000079 выполняются комплексные 
кадастровые работы. 

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории, с 
которым можно ознакомиться по адресу работы согласительной комиссии: 

 Новосибирская область, Искитимский район, ст. Евсино, ул. Гагарина, 38 «б»  
 (Адрес работы согласительной комиссии)  

или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
 

 
администрация Искитимского района  

Новосибирской области  https://iskitimr.nso.ru ; 
 (Наименование заказчика комплексных 

 кадастровых работ) 
 (Адрес сайта)  

 
 Департамент имущества и земельных отношений 

Новосибирской области  https://dizo.nso.ru ; 
 (Наименование исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого проводятся комплексные кадастровые работы) 

 (Адрес сайта)  

 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра 

и картографии по Новосибирской области  http://rosreestr.gov.ru . 
 (Наименование органа кадастрового учета)  (Адрес сайта)  

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных 
участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на территории кадастровых 
кварталов: 

 
54:07:044111, 54:07:044112, 54:07:044113, 54:07:044114, 54:07:044115, 54:07:044116, 54:07:044117, 

54:07:044118, 54:07:044119, 54:07:044120  
состоится по адресу:  Новосибирская область, Искитимский район, ст. Евсино, ул. Гагарина, 38 «б»           

 « 15 » февраля  2024 г. в 10 часов 30 минут. 
Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 

удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, содержащегося в 
проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную комиссию в письменной форме в 
период 
с « 25 » января  2024 г. по « 15 » февраля  2024 г. и 
с « 16 » февраля  2024 г. по « 21 » марта  2024 г. 

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 
2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя сведения о лице, 
направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) отчество, а также адрес 
правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, реквизиты документа, удостоверяющего его 
личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границы земельного участка, кадастровый номер 
земельного участка (при наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом 
карты-плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих 
право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, или иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие права на такой земельный участок, а также документы, определяющие (определявшие) 
местоположение границ при образовании такого земельного участка (при наличии). 

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков считается 
согласованным. 

 



22 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний по проекту решения сессии Совета 

депутатов Искитимского района Новосибирской области «О согласии на 
изменение границ Искитимского муниципального района Новосибирской 

области путем исключения из границ Искитимского муниципального района 
Новосибирской области земельного участка с кадастровым номером 

54:07:047401:1085 и включения его в границы городского округа города Бердск 
Новосибирской области» 

 
23.01.2024 

 
Публичные слушания назначены постановлением Главы Искитимского района 

Новосибирской области от 11.01.2024 № 01-ПГ «О назначении и проведении 
публичных слушаний по проекту решения сессии Совета депутатов Искитимского 
района Новосибирской области «О согласии на изменение границ Искитимского 
муниципального района Новосибирской области путем исключения из границ 
Искитимского муниципального района Новосибирской области земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения его в границы городского 
округа города Бердск Новосибирской области». 

 
Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения сессии Совета 

депутатов Искитимского района Новосибирской области «О согласии на изменение 
границ Искитимского муниципального района Новосибирской области путем 
исключения из границ Искитимского муниципального района Новосибирской 
области земельного участка с кадастровым номером 54:07:047401:1085 и включения 
его в границы городского округа города Бердск Новосибирской области». 

 
Инициатор публичных слушаний: Глава Искитимского района Новосибирской 

области. 
 
Дата проведения: 22.01.2024.               Количество участников: 28. 

 
По итогам публичных слушаний были вынесены следующие рекомендации: 
Рекомендовать Совету депутатов Искитимского района Новосибирской области 

на очередной сессии Совета депутатов рассмотреть и утвердить решение Совета 
депутатов района «О согласии на изменение границ Искитимского муниципального 
района Новосибирской области путем исключения из границ Искитимского 
муниципального района Новосибирской области земельного участка с кадастровым 
номером 54:07:047401:1085 и включения его в границы городского округа города 
Бердск Новосибирской области». 

 
Председатель слушаний        Л.И.Храмцова  
 
Секретарь           Т.В.Мачалова 


	0 - Вестник 01 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_09
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об утверждении документации по планировке территории (проект планировки территории и проект межевания территории в его составе) для реконструкции автомобильной дороги «Искитим - Святой ключ» в границах Чернореченского сельсовета Искитимского района Но...


	2 - Пост_39
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об очистке крышО С Т А Н О В Л Е Н И Е


	3 - Пост_43
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об определении гарантирующей организации для централизованной системы водоотведения на территории Чернореченского, Евсинского и Промышленного сельсоветов Искитимского района Новосибирской области


	4 - Пост_54
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в постановление администрации района от 25.06.2019 № 661
	«О Перечне муниципальных программ Искитимского района»


	5 - Пост_55
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Искитимского района Новосибирской области бюджетам муниципальных образований Искитимского района Новосибирской области на реализацию проектов, направленных на создание комф...


	6 - Приложение к пост_55
	7 - Пост_58
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в администрации Искитимского района Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации  Искитимского района Новосибирской области от 26.04.2023 №423
	Проверка достоверности бюджетной годовой отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности осуществляется в соответствии с Приказом Минфина Рос...
	1.7. В разделе IV пункт 47 Порядка дополнить абзацем:
	«В случае принятия Главой района по результатам рассмотрения заключения решения о недостаточной обоснованности аудиторских выводов, предложений и рекомендаций (полностью или частично) Глава района вправе не принимать решений, направленных на повышение...
	1.8. Пункт 49 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:



	8 - Приложение к пост_58
	9 - ИЗВЕЩЕНИЕ о заседании комиссии 15.02.2024
	10 - заключение публичные слушания по зу 047401-1085
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	о результатах публичных слушаний по проекту решения сессии Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области «О согласии на изменение границ Искитимского муниципального района Новосибирской области путем исключения из границ Искитимского муни...


